TRI. PER ERASMV M ROT.

terpretē. Item ex psalmo. j̄j̄8. Lucerna pedib⁹ meis
is uerbū tuū & lumen semitis meis, nō tractat de
plexis quæstionibus, sed de p̄ceptis recte uiuens
di, q̄ prelucent & indicant, quid expetere, quid fu
gere debeamus. Et si maxime torqueas ad totam
legē, non quadrat in quemlibet grāmatices peris
tū, quod quadrat in Dauid. Hactenus ex ueteri te
stamento, sed qualia trecenta possis adducere, p̄
gis ad nouū ad Romanos secūdo Paulus dicit E
uangelīū in sanctis scripturis promissum. Qualis
autē (inquis) testificatio si obscura est? Si nihil erat
obscurū in prophetarum oraculis, & figuris legis,
quorū umbræ uocantur? Et quorū lucē uocamus. E
uangelicā, nisi quod quæ figurarū inuolucris te
gebantur in lege, per euangelīū sunt in apertum
prolata? An ibi nihil erat de Christo prædictū, qd̄
non omnibus esset clarissimū, modo scirent He
braice? Immo nec discipuli domini post tot ser
mones auditos, post tot uisa miracula, post tot no
tas & indicia q̄ de Christo prophete p̄dixerāt, in
telligūt scripturas, donec Chrūs illis aperiret sen
sum, ut intelligerent scripturas. Iā Paulus ad Co
rinthios, de claritate Moyse Christi q̄ disputās, tā
tū eminentis claritatis tribuit euāgelio, ut dicat id
qd̄ claruit in hac parte, de lege loquit, ne glorifi
catū quidē fuisse. Quid q̄ data opera deus uolu
it uaticinia de Chrō nō q̄buslibet eē p̄spicua, quē
admodū etiā in terris prædicari noluit ante mor
tē, qd̄ esset Messyas, quod sic expediebat ad'pera
gendum humanæ salutis negocium. Cæterum
ubiā apostoli nunciarent ea esse peracta, quæ
pphetæ

HYPERSPISTES DIA,

prophetæ p̄dixerant, tū & lex collata cū factis erat dilucidior, factūq; est, ut & lex astrueret fidē euangelio, & euangeliū illustraret legis ænigmata. Nimirū hoc sensit Petrus, qui prophetiū sermonē similē facit lampadī lucenti in caliginoso loco, nec oīa reliqua facit tenebras, quū Paulus etiā Ethnicis philosophis tantū tribuat lucis, ut deū & huius sempiternā diuinitatē nosse potuerit. Ois ueritas lux est. Et ab illis plurima uera p̄dita sunt, q̄ cū Christianorū dogmatibus cōsentiunt. Ioānes erat lucerna ardens, qd̄ p̄dicaret uerbū dei. Eadē de causa Paulus Thessalonicenses mundi luminaria uocat, qd̄ uerbū uitæ tenerent, at non ideo quicūq; illorū sciebat grammaticā intelligebat quod quid est difficultatis in sacris literis. Chr̄s erat lux mundi, sed tñ in eo latebat diuina natura, neq; statim nos assequimur quicq; ē in Christo. Istiusmodi testimonia sexcenta poteras uel ex indicibus congerere in quibus luminis mentio.

67 Sed his etiā frigidiora sunt q̄ sequuntur. Quid faciunt apostoli, dū suas p̄dicationes p̄ scripturas probant, an ut nobis tenebras suas maioribus tenebris obscurent? uel ut notius p̄ ignotius probent? Quando nobis hic desines ingerere prophetas, baptistas, & ap̄los, de quorū spū nemo dubitat, & quorū est sacrosancta autoritas. Illi quoniam am habebāt intus sp̄m magistrū, qd̄ erat obscurū in literis prophetarū explicabant. Nos de tuo uerborūq; spū loquebamur, q̄ profiteris nihil esse in sacris literis, qd̄ tibi sit obscurū, si mō grammaticā teneas, exigebamusq; ut istius certitudinis tuæ faceres

TRI. PER ERAS. ROT.

ceres fidē, qđ adhuc frustra conaris. Chrs(inquis)
apud Ioannē, iubet Iudæos scrutari scripturas, de
ipso loquentes, qđ si obscuræ sunt, reddit illos am-
bigos. Immo si nihil habent obscuritatis, quid tibi
uult illud uerbū, scrutamini? Nō em̄ dicimur scru-
tari solē qđ est expositus oīm oculis, sed qđ abditū
est, scrutamur. Et tñ quū addit dñs, illæ em̄ de me
loquunt, multū lucis addidit, indicans scopū pro-
phetiæ. Sic in Actis docti monitiq; p Paulū scri-
pturas cū his qđ gerebant ac tradebant confere-
bant, multa nō intellectu, nisi lucē hanc addidit
set apłus. Nos igit non fecimus eas obscuras, sed
ipse deus sic aliquā obscuritatē illis inesse uoluit,
ut tamē eēt oībus satis lucis ad salutē æternā, si qđ
intendat oculos, nec desit adiutrix gr̄a. Nemo ne-
gat certissimā ueritatē in sacris libris, sed ea non
nunq̄ figuræ & ænigmatū inuolucris obtecta ē,
ut egeat scrutinio & interprete, siue qđ deus sic uo-
luerit exercere simul & excitare nostrā tarditatē,
quēadmodū ait Augustinus, siue qđ iucundior ē
ueritas & acius afficit aīos hoīm, quū eruta fue-
rit, & p tenebras inuolucrorū nobis eluxerit, qđ si fu-
isset oculis quorūlibet exposita, siue qđ thesaurū
illū sapiētiæ noluerit quibuslibet prostitutū. Pro-
inde nihil agis, unū aut alterū locū proferens, qđ ni-
hil habeat obscuritatis. Deus creauit cœlū & terrā
Hunc locū proponis ut nihil habentē obscurita-
tis. Neq; em̄ in uerbis est quicq; tropi, uel ambigu-
itatis. Et tñ uides qđ hic quoq; sudarint interpre-
tes, qđ hic dicat cœlū qđ terrā, & an ordine crearit
singula an simul uno nutu oīa. His explicatis res
stat als

HYPÉRASPISTES DIÀ)

stat allegoriæ nubilū, ut uocat Hieronymus. Dis
ces, eiusmodi difficultatū cognitio nō est necessa
ria ad salutē, idē sibi uolebat specus coricius, q̄ t̄
hī stomachū mouit, quū altius scrutamur diuinas
scripturas, q̄ necesse est, aut q̄ pro captu n̄ri inge
nij, tū humanæ mētis oculis occurret e tenebras in
q̄bus abstrusa est æternæ sapientiæ maiestas, ad
oranda potius q̄ p̄uestiganda, qd̄ idē quū ip̄e do
ceas alijs uerbis, distinguens lumē gloriæ & gr̄a,
me docente impiū est, qd̄ te docente piū. Verbū ca
ro factū est. Quid apertius? Ver̄ nobis, q̄bus ex
plicatū est mysteriū, legat eadē uerba Demosthe
nes si reuiuiscat, nō intelliget. Ac nos quidē filium
dei suscepisse naturā humanā, scimus & profire
mur oēs. Et tamen multa tractant circa hæc uer
ba, quomodo solus filius suscepit hominis na
turā, & quō diuina natura p̄ animā humanā in e
dē hypostasi adglutinarit sibi corpus mortale,
& quomodo ex guttula purissimi sanguinis sp̄s
sanctus finxit illud sanctū corpusculū, araneol
(ut aiūt) magnitudine, & an aīa Ch̄ri statim ut
ata infusaq̄ est corpori, fuerit donata beatific
uisione, & an deus potuerit illi plus ip̄artire gr̄a
impartit. Hæc aliaq̄ innūera existūt circa hæc
ba, uerbū caro factū est. Idē dicis de articulis fide
q̄s quū nemo nō intelligat, hausimus ex sacris lit
ris, utiq̄ clarissimis, alioqui q̄ possumus eos certo
uel credere uel docere? Addis, qd̄ faciunt q̄ ad
huc hodie sacras literas p̄dicant, eas interpretate
ac declarantes? Quæ si obscuræ sunt, quis nos ce
ros facit, ipsam eorū declarationē esse certā? Al
nou